
 
 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

 
 

ПРИКАЗ 

 

О проведении Всероссийской акции «Педагогический диктант» 

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2023 году 
 

 

19.09.2023 № 10-П-2331 

 

Ханты-Мансийск 

 

 

В      рамках       реализации       Плана       основных       мероприятий 

по проведению в Российской Федерации Года педагога и наставника, 

утверждённого   распоряжением   Правительства   Российской   Федерации 

от 18 февраля 2023 года № 399-р, на основании письма Министерства 

просвещения Российской Федерации от 7 сентября 2023 года № ТВ-1792/02, 

 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Провести 23 сентября 2023 года в Ханты-Мансийском автономном 

округе – Югре Всероссийскую акцию «Педагогический диктант» на тему: 

«Педагогические      идеи      прошлого,      определяющие      будущее» 

(далее – Диктант). 

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, осуществляющим 

управление в сфере образования: 

2.1. Обеспечить проведение Диктанта в муниципальном 

образовании 23 сентября 2023 года с количеством участников не менее 

50 человек. 

2.2. Определить: 

2.2.1. Время проведения Диктанта. 

2.2.2. Ответственного   за   организацию   и   проведение   Диктанта 

на территории муниципального образования (далее – Муниципальный 

координатор). 

2.2.3. Площадку проведения Диктанта. 



2.2.4. Состав экспертной группы для экспертизы работ участников 

в соответствии с методическими рекомендациями (приложение 1). 

2.3. Организовать работу экспертной группы в срок до 22 октября 

2023 года. 

2.4. Организовать торжественное вручение дипломов победителям. 

2.5. В срок до 20 сентября 2023 года направить информацию 

о Координаторе на электронный почтовый ящик: mnt@iro86.ru, согласно 

приложению 2. 

2.6. Направить информационную справку о проведении Диктанта 

в срок до 25 октября 2023 года на электронный почтовый ящик: 

mnt@iro86.ru. 

3. Автономному учреждению дополнительного профессионального 

образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Институт 

развития образования» направить необходимые материалы для проведения 

Диктанта Муниципальным координаторам в срок до 21 сентября 2023 года. 

4. Административно-ресурсному отделу Административного 

управления Депобразования и науки Югры обеспечить рассылку 

настоящего приказа в автономное учреждение дополнительного 

профессионального   образования   Ханты-Мансийского   автономного 

округа – Югры «Институт развития образования», руководителям органов 

местного самоуправления Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 

осуществляющим управление в сфере образования. 

5. Контроль   за   исполнением    настоящего    приказа    возложить 

на заместителя директора Депобразования и науки Югры И.В. Святченко. 
 

 

 
 

И.о. директора 

Департамента 

С.А.Возняк ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

Сертификат 
514BFB508A7C1FE14A97EB41D4CC5975 
Владелец Возняк Снежана Александровна 
Действителен [ДатаС 1] с по [ДатаПо 1] 

mailto:mnt@iro86.ru
mailto:mnt@iro86.ru


Приложение 1 к приказу 

Департамента образования и науки 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

от 19.09.2023 № 10-П-2331 

 

Методические рекомендации для экспертизы работ участников 

Всероссийский акции «Педагогический диктант» на тему: 

«Педагогические идеи прошлого, определяющие будущее» 

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2023 году 

Критерии оценивания работы участника: 

проявленная и аргументированная личная позиция; 

практикоприменимость решений; 

сформированность универсальных педагогических действий 

и грамотность текста. 
 

Оценивание в баллах: 

 

От 1 до 9 баллов. 

Участник в своей работе демонстрирует: 

понимание и соответствующее восприятие насыщенного текста 

(одного или нескольких)   смешанного   типа   (сплошной   с   элементами 

не сплошного) педагогической проблематики; 

способность идентифицировать, интерпретировать и оценивать один 

или несколько элементов информации текста и способность делать выводы; 

способность с помощью мыслительных операций выбирать 

необходимые сведения из противоречивой информации и грамотно 

формулировать свои ответы. 
 

От 10 до 19 баллов. 

Участник в своей работе демонстрирует: 

способность объединять, сопоставлять, интерпретировать 

информацию, полученную из нескольких разнотипных текстов 

педагогической   проблематики,   которые    включают    много    условий 

или противоречивую информацию; 

способность делать и формулировать сложные выводы с опорой 

на свои профессиональные знания и опыт; 

способность интерпретировать и критически оценивать утверждения 

и аргументы, представленные в текстах. 
 

От 20 до 30 баллов. 

Участник в своей работе демонстрирует: 

способность сопоставлять информацию из нескольких насыщенных 

сложных   текстов    педагогической    проблематики,    обобщать    сходные 

и противоположные идеи или аргументы, применять и оценивать 

логические и абстрактные модели; 

способность оценивать надёжность источников, отбирать ключевую 

информацию, понимать её, даже если она представлена в неявном виде; 



способность делать сложные выводы, опираясь на внетекстовую 

информацию (то есть на профессиональные знания и практический опыт); 

способность решать нетиповую профессиональную задачу с опорой 

на педагогическую интуицию; 

способность создавать собственные сложные тексты смешанного типа 

педагогической проблематики. 
 

Дополнительные рекомендации: 

учитывать уровень грамотности текста решения задач (возможно 

оценивать высокий   уровень   грамотности   дополнительными   баллами, 

их количество определяется решением экспертной группы); 

отмечать особо интересные, нестандартные решения отдельных задач 

(могут быть специальные призы) (возможно оценивать оригинальность 

найденного решения баллами, их количество определяется решением 

экспертной группы); 

по предложенной методике оценивать текст каждой из трёх задач 

педагогического диктанта, итоговым результатом участника считать сумму 

баллов за решение всех трёх задач; 

победителями акции считать участников, набравших наибольшее 

количество итоговых баллов, а их количество определять общим решением 

экспертной группы. 



 


